
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______ 7<^ О'/ 20?£года № -^5

Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Донской»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования город Донской, решением 
Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
15.09.2022 года №39-2 «О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов муниципального образования город Донской от 23.12.2021 № 30-1 
«О бюджете муниципального образования город Донской на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» администрация муниципального 
образования город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской» (приложение).

2. Признать утратившим силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 04.02.2014 № 125 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город Донской»;



2
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 22.05.2014 № 512 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 30.01.2015 № 91 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 12.12.2015 № 1515 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 06.10.2016 № 1100 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 20.01.2017 № 55 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 29.08.2017 № 824 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 06.03.2018 № 200 «О внесении изменений в постановление 



3
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 31.07.2018 № 728 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 № 
125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 25.02.2019 № 173 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.10.2019 № 918 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской на 2014-2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 26.03.2020 № 331 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 14.12.2020 № 1169 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 204 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 



4
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.03.22 №148 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.02.2014 
№ 125 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской».

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Донской в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



4
Приложение 

к постановлению администрации 
муниципального образования 

город Донской 
от_______2023 №________

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании город Донской»

1. Основные положения

Ответственный 
Исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет экономического развития и предпринимательства администрации муниципального 
образования город Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цели муниципальной
программы

1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства и осуществления их деятельности, способствующих созданию 
новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета 
муниципального образования город Донской
2. Обеспечение благоприятных условий для деятельности физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», способствующих развитию реального сектора экономики.



5
Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, 
рублей

Всего по муниципальной программе 439 500,00 в том числе по годам:
2022 год -74 700,00
2023 год -91 200,00
2024 год -91 200,00
2025 год -91 200,00
2026 год -91 200,00

2. Показатели муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город Донской»

№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
1. Цель: Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства и осуществления их 

деятельности, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета муниципального 
образования город Донской

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
мероприятий по развитию малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
город Донской»

1.1.1 Задача 1
Улучшение условий
ведения 
предпринимательской 
деятельности, 
обеспечение 
благоприятных условий

1. Количество субъектов
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая индивидуальных
предпринимателей) в расчете 
на 1 тысячу человек

Ед. 21,4 21,5 21,6 21,7 21,8 21,9

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской



6
№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
для популяризации
предпринимательства

2. Количество 
нестационарных торговых
объектов круглогодичного
размещения и мобильных 
торговых объектов

Ед. 94 94 95 95 96 97

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской

3. Доля заключенных
контрактов с субъектами 
малого и среднего
предпринимательства по
процедурам торгов и запросов 
котировок, проведенным для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения
муниципальных нужд, в
общей стоимости
заключенных муниципальных 
контрактов в МО город 
Донской;

% 42 33 35 35 35 37

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской



7
№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4. Доля налоговых 
поступлений от субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
в общем объеме собственных 
доходов бюджета 
муниципального образования 
город Донской

% 11,6 11,6 П,7 11,7 11,8 11,8

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской

5. Количество заседаний
Координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при
администрации 
муниципального образования 
город Донской

Ед. 4 4 4 4 4 4

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской

6. Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства, 
которым оказана
муниципальная поддержка
(консультационная, 
имущественная)

Ед. 47 50 51 52 53 55

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской



8
№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ю 11
1.1.
2

Задача 2
Совершенствование 

механизмов 
использования 
муниципального 
имущества для
развития малого и 
среднего 
предпринимательства

7. Количество объектов в 
перечнях муниципального
имущества, предназначенного 
для субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства

Ед. 34 35 36 37 38 39

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации МО город 
Донской

2.
2. Цель: Обеспечение благоприятных условий для деятельности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», способствующих развитию реального сектора экономики.

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка 
физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»

2.1.
1

Задача 1
Оказание 
консультационной 
поддержки физических 
лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим
«Налог на
профессиональный 
ДОХОД, 
способствующих 
развитию реального
сектора экономики

8. Доля физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», 
получивших 
консультационную 
поддержку от числа 
обратившихся

О/ /о 100 100 100 100 100 100

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской



9
№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значени 

е 
показат 

еля

Целевые значения показателей Ответственный 
исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 2
Оказание 
информационной 
поддержки физическим 
лицам, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим
«Налог на
профессиональный 
ДОХОД, 
способствующих 
развитию реального
сектора экономики

9. Информирование широкого 
круга физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» по 
вопросам развития и
поддержки

% 100 100 100 100 100 100

Комитет экономического 
развития и 

предприниматель 
ства администрации МО 

город Донской

Задача 3
Оказание 
имущественной 
поддержки физическим 
лицам, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим
«Налог на
профессиональный 
ДОХОД, 
способствующих 
развитию реального
сектора

10. Доля физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», 
получивших имущественную 
поддержку, от числа
обратившихся

% 20 20 20 20 20 20

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации МО город 
Донской



10
3. Структура муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город 
Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

1. Комплекс процессных мероприятий: «Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Донской»
Ответственный исполнитель: Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город Донской Срок реализации: 2022-2026

Задача 1
Улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности, обеспечение благоприятных условий 
для популяризации предпринимательства

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, рост показателей экономической деятельности 
субъектов предпринимательства

2. Увеличение участия субъектов предпринимательства в
муниципальных закупках.

3. Увеличение количества получателей муниципальной поддержки.

4. Расширение сфер предпринимательской деятельности посредством 
развития малоформатной торговли

№1,4,5, 6,

№3

№6

№2

Задача 2
Совершенствование механизмов использования 
муниципального имущества для развития малого и 
среднего предпринимательства

1. Увеличение количества объектов в перечнях муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства. №7

2. Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

Ответственный исполнитель: Комитет экономического развития и 
предпринимательства администрации МО город Донской

Срок реализации: 2022-2026

Задача 1
Обеспечение благоприятных условий для 
деятельности физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и

1. Проведение консультаций для физических лиц, не
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» по 
вопросам оказания поддержки

№8



11
применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»,
способствующих развитию реального сектора 
экономики

Задача 2
Оказание информационной поддержки физическим 
лицам, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход, способствующих развитию реального сектора 
экономики

Задача 3
Оказание имущественной поддержки физическим 
лицам, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход, способствующих развитию реального сектора

2. Размещение информационных объявлений для физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

3. Предоставление в аренду муниципального имущества для
физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

№9

№10

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город 

Донской»

Наименование муниципальной программы, источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего по муниципальной программе 74700,00 91200,00 91200,00 91200,00 91200,00 439500,00

в том числе:

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

средства бюджета Тульской области 0 0 0 0 0 0



12
Наименование муниципальной программы, источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

бюджет МО город Донской 74700,00 91200,00 91200,00 91200,00 91200,00 439500,00

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



13
Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 

проблемы малого и среднего предпринимательства

За годы проведения рыночных реформ малое и среднее 
предпринимательство сложилось в устойчивый и перспективный сектор 
экономики. В 2020 году большой проверкой на прочность стала пандемия, 
вызванная новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). Экономика 
муниципального образования город Донской продемонстрировала 
относительно небольшой спад в 2020 году и быстрое восстановление.

Развитие именно этого экономического сектора представляется 
социальным и экономическим приоритетом, который может быть выбран в 
качестве одного из ключевых факторов, определяющих уровень социально- 
экономического развития города.

По данным территориального органа государственной статистики по 
Тульской области на 01.01.2021 года на территории муниципального 
образования город Донской зарегистрировано 283 малых и средних 
предприятия, 1134 индивидуальных предпринимателей.

Малое предпринимательство охватывает практически все отрасли 
экономики. Основное количество малых предприятий и индивидуальных 
предпринимателей сосредоточено в сфере оказания услуг торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания.

Непроизводственная сфера, прежде всего, торговля и общественное 
питание, остается наиболее привлекательной для малого бизнеса, что 
объясняется самой спецификой малого предпринимательства как 
обслуживающего сектора экономики и тенденцией доминирования 
непроизводственной сферы над реальным сектором по уровню 
рентабельности и объемам краткосрочных инвестиций.

Средние предприятия осуществляют свою деятельность в 
обрабатывающих производствах.

Малый бизнес является одним из главных источников занятости 
населения города. Число занятых на малых и средних предприятиях 
составляет 2826 человек, что составляет 37,0 % от общего количества 
занятых в муниципальном образовании.

За 12 месяцев 2021 года доля налоговых поступлений от малого 
бизнеса в общей сумме собственных доходов бюджета составила 22,6%.

Объем отгруженной продукции, выполненных работ, оказанных услуг 
в промышленности субъектами малого и среднего предпринимательства за 
2021 год составил 2343,5 млн. руб. (доля в общем объеме отгруженной 
продукции - 19,6%).

Важнейшим направлением деятельности администрации по 
становлению, развитию и поддержке малого предпринимательства было и 
остается взаимодействие с предпринимательским сообществом. Особая роль 
в этой работе отводится Координационному совету по развитию малого и 
среднего предпринимательства при администрации муниципального 



14
образования город Донской, который осуществляет обратную связь 
предпринимательского сообщества с органами исполнительной власти 
города, является органом общественного контроля за ходом реализации 
проектов и программ малого и среднего бизнеса.

За период реализации предыдущей программы зафиксирован 
значительный ежегодный рост налоговых и иных обязательных платежей 
субъектами малого предпринимательства в местный бюджет. В том числе 
выплаты единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности и единого налога, взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, в 2021 году составили 44,2 млн. 
рублей или 141 процент к уровню 2020 года.

За период с 2020 года по 2021 год число индивидуальных 
предпринимателей (ИП) и юридических лиц, входящих в реестр малого и 
среднего предпринимательства, сократилось на 17,6% в связи с переходом на 
новый налоговый режим для самозанятых граждан.

В секторе малого и среднего бизнеса, очевидна актуальность принятия 
мер для его дальнейшего развития, обусловленная необходимостью 
увеличения темпов экономического роста за счет активизации внутренних 
факторов.

К числу основных проблем, сдерживающих развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании, относятся:

недостаток у субъектов малого и среднего предпринимательства 
финансовых ресурсов;

слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, 
недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по 
кредитному договору;

неполная информированность субъектов малого и среднего 
предпринимательства по различным вопросам предпринимательской 
деятельности;

отсутствие у предприятий достаточного оборота собственных 
оборотных средств.

Политика администрации муниципального образования город Донской 
в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на 
период 2022-2026 г.г. строится с учетом достигнутого уровня его развития, 
растущего вклада в решение задач социального и экономического развития 
муниципального образования, необходимости возможного решения 
перечисленных выше проблем.

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании город Донской» 
является логическим продолжением предыдущей программы и учитывает 
результаты ее реализации.



15
Цели и задачи муниципальной программы, прогноз развития 

малого и среднего предпринимательства, прогноз конечных результатов 
программы

Целями настоящей Программы являются:
1) обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства и осуществления их 
деятельности, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию 
реального сектора экономики, пополнению бюджета муниципального 
образования город Донской;

2) обеспечение благоприятных условий для деятельности 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», способствующих развитию реального сектора экономики.

Для достижения поставленных целей и обеспечения результатов ее 
реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего 
бизнеса, необходимо решение следующих основных задач:

1. улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, 
обеспечение благоприятных условий для популяризации 
предпринимательства;

2. совершенствование механизмов использования муниципального 
имущества для развития малого и среднего предпринимательства;

3. оказание консультационной поддержки физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход 
развитию реального сектора экономики;

4. оказание информационной поддержки физическим лицам, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход 
развитию реального сектора экономики;

5. оказание имущественной поддержки физическим лицам, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход 
развитию реального сектора.

Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) 
результативности и эффективности муниципальной программы и 

оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности Программы при оптимальных затратах на 
сбор отчетности.



16
Целевые значения показателей установлены исходя из объема 

финансирования на реализацию мероприятий Программы и требований 
нормативных документов к условиям осуществления образовательной 
деятельности в организациях различных типов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

К числу внешних факторов и условий, которые могут оказать влияние 
на достижение значений показателей, относятся:

экономические факторы: уровень инфляции, динамика роста цен на 
товары и услуги, динамика изменений средней заработной платы в 
экономике;

законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 
Федерации и Тульской области, ограничивающие возможность реализации 
предусмотренных Программой мероприятий, а также устанавливающие иные 
по сравнению с действующими требования к содержанию и условиям 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

социальные факторы: изменение ценностных установок населения на 
занятие предпринимательской деятельностью, уровень социальной 
активности населения, последствия демографического спада в предыдущий 
исторический период.

В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется 
достижение следующих показателей:

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1000 человек населения до 21,9 ед. к 2026 году;

2. Увеличение количества нестационарных торговых объектов 
круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов до 97 единиц 
к 2026 году;

3. Увеличение доли заключенных контрактов с субъектами малого и 
среднего предпринимательства по процедурам торгов и запросов котировок, 
проведенным для субъектов малого и среднего предпринимательства в 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, в общей стоимости заключенных муниципальных 
контрактов в муниципальном образовании город Донской до 37% к 2026 
году;

4. Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в общем объеме собственных доходов 
бюджета муниципального образования город Донской до 11,8% к 2026 году;

5. Проведение ежеквартально заседаний Координационного совета;
6. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана муниципальная поддержка 
(консультационная, имущественная) до 55 единиц к 2026 году;



17
7. Доведение количества объектов в перечнях муниципального 

имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства до 39 единиц к 2026 году;

8. Доля физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», получивших консультационную поддержку от 
числа обратившихся 100% ежегодно;

9. Информирование широкого круга физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» по вопросам 
развития и поддержки 100% ежегодно;

10. Доля физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», получивших имущественную поддержку, от 
числа обратившихся 20% ежегодно.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 
мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 

достижение целей

В качестве рисков реализации Программы можно отметить следующие: 
низкие темпы роста показателей социально-экономической 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город Донской;

высокий уровень износа основных промышленно-производственных 
фондов производственных предприятий;

недостаток ресурсов (финансовых, кадровых, материально- 
технических) у субъектов малого и среднего предпринимательства для 
развития;

изменение законодательства, в том числе налогового, существенно 
ужесточающего требования к деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

отрицательный результат реализации субъектами малого и среднего 
предпринимательства проектов вследствие различных факторов.

В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается создание эффективной системы управления на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных 
исполнителей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством за счет бюджетных средств, выделяемых на 



18
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования город Донской.



18
Приложение № 1

к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 

образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Донской»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет экономического развития и предпринимательства администрации муниципального образования город Донской 
(Комитет земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования город Донской, отдел 

муниципального заказа
Государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения город Донской»)

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий для популяризации 
предпринимательства

Задача 2
Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

Ожидаемый непосредственный 
результат

1) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1000 чел. населения до 21,9 единиц;
2) увеличение количества нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов до 97 
единиц;
3) увеличение доли заключенных контрактов с субъектами малого и среднего предпринимательства по процедурам торгов и 
запросов котировок, проведенным для субъектов малого и среднего предпринимательства в контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в общей стоимости заключенных муниципальных контрактов в МО 
город Донской к 2026 году до 37%;
4) увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме собственных 
доходов бюджета муниципального образования город Донской к 2026 году до 11,8%;
5) проведение ежеквартально заседаний Координационного совета;
6) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана муниципальная поддержка 
(консультационная, имущественная) до 55 единиц к 2026 году;



19
7) доведение количества объектов в перечнях муниципального имущества, предназначенного для субъектов малого и среднего 
предпринимательства до 39 единиц к 2026 году;
8) доля физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», получивших консультационную поддержку от числа обратившихся 10096 ежегодно;
9) информирование широкого круга физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» по вопросам развития и поддержки 100% ежегодно;
10) Доля физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», получивших имущественную поддержку, от числа обратившихся 20% ежегодно.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, рублей

Всего 439500,00 в том числе по годам:
2022 - 74700,00
2023- 91200,00
2024- 91200,00
2025 -91200,00
2026-91200,00

2.Перечень  мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Донской»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристика(описан 
ие мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий для популяризации предпринимательства

1.1 Мероприятие 1.1
Формирование, 
осуществление и 
совершенствование 
политики в области 
малого и среднего 
предпринимательства

Повышение престижа 
предпринимательской 

деятельности

ед. 1 1 1 1 1 1

Разработка НПА об 
организации открытого 

аукциона на право 
размещения НТО на

ед. 2 2 2 2 2 2



20

Задача 2 Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

территории 
муниципального 

образования город 
Донской

1.2 Мероприятие 1.2
Участие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Совете 
предпринимателей и 
директоров 
предприятий при главе 
муниципального 
образования город 
Донской

Взаимодействие 
Координационного 

совета и Совета 
предпринимателей и 

директоров 
предприятий при главе 

муниципального 
образования город 

Донской, формирование 
перспективных 

направлений развития и 
поддержки малого 

предпринимательства 
муниципального 

образования город 
Донской, экспертная 

оценка эффективности 
мер поддержки 

предпринимательства в 
муниципальном 

образовании город 
Донской

ед. 1 1 1 1 1 1

1.3 Мероприятие 1.3
Взаимодействие с 
организациями, 
образующими 
инфраструктуру 
поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства, 
по направлениям 
развития малого и 
среднего бизнеса, 
самозанятости, от числа 
обратившихся

Повышение уровня 
информационного 

обеспечения 
предпринимателей, 

снижение числа 
нарушений ими 
действующего 

законодательства

% 100 100 100 100 100 100



21
2.1 Мероприятие 2.1

Оказание 
имущественной 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный 
доход», за счет 
формирования перечня 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
передачи в 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

Предоставление 
имущества из перечня 

имущества, 
предназначенного для 

передачи во владение и 
(или) пользование 

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства 
муниципального 

образования город 
Донской

О/ 
ТО 100 20 20 20 20 20

2.2 Мероприятие 2.2
Передача 
муниципального 
имущества в 
краткосрочную и 
долгосрочную аренду 
для размещения вновь 
создаваемых и 
расширения 
действующих 
предприятий малого и 
среднего бизнеса, 
также физическим 
пицам, не являющимся 
индивидуальными

Обеспечение доступа 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства и 

организаций 
инфраструктуры 

поддержки субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства к 
имущественным 

ресурсам, создание 
предпосылок для их 

стабильного развития

о/
ТО 100 20 20 20 20 20



22
предпринимателями и 
применяющим 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный 
доход»

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий для популяризации предпринимательства

Мероприятие 1.1
Формирование, осуществление и совершенствование 
политики в области малого и среднего предпринимательства
Федеральный бюджет 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 74700 91200 91200 91200 91200 439500

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.2
Участие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в Совете предпринимателей и 
директоров предприятий при главе муниципального 
образования город Донской
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



23
Мероприятие 1.3
Взаимодействие с организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, по направлениям развития малого и 
среднего бизнеса, самозанятости, от числа обратившихся
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Задача 2 Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

Мероприятие 2.1
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», за счет формирования перечня 
муниципального имущества, предназначенного для передачи 

в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.2
Передача муниципального имущества в краткосрочную и 
долгосрочную аренду для размещения вновь создаваемых и 
расширения действующих предприятий малого и среднего 
бизнеса, также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



24

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Донской»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1 Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, обеспечение благоприятных условий для популяризации предпринимательства

Мероприятие 1.1
Проведение мероприятий, посвященных «Дню российского 
предпринимательства»

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

акт выполненных работ

Контрольная точка 1.1
Проведение мероприятия, посвященного «Дню российского 
предпринимательства»

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

акт выполненных работ

Мероприятие 1.2
Разработка НПА в сфере регулирования 
предпринимательской деятельности

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

НПА

Контрольная точка 1.2
Разработка НПА в сфере регулирования 
предпринимательской деятельности

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

НПА

Мероприятие 1.3
Участие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Совете предпринимателей и директоров предприятий при 
главе муниципального образования город Донской

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

протокол

Контрольная точка 1.3
Проведение совместного собрания субъектов 
малого и среднего
предпринимательства в Совете предпринимателей и 
директоров предприятий при главе муниципального 
образования город Донской

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

протокол



25
Мероприятие 1.4
Взаимодействие с организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, по направлениям развития малого и 
среднего бизнеса, самозанятости, от числа обратившихся

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

-

Контрольная точка 1.4
Проведение консультационной поддержки малого и 
среднего предпринимательства, по направлениям развития 
малого и среднего бизнеса, самозанятости

31.12
Комитет экономического развития и 

предпринимательства администрации МО город 
Донской

-

Задача 2 Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

Мероприятие 2.1
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», за счет формирования перечня 
муниципального имущества, предназначенного для 
передачи в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства

31.12 Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации МО город Донской договор аренды

Контрольная точка 2.1
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», за счет формирования перечня 
муниципального имущества, предназначенного для 
передачи в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства

31.12 Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации МО город Донской договор аренды



26
Мероприятие 2.2
Передача муниципального имущества в краткосрочную и 
долгосрочную аренду для размещения вновь создаваемых и 
расширения действующих предприятий малого и среднего 
бизнеса, также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

31.12 Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации МО город Донской договор аренды

Контрольная точка 2.2
Передача муниципального имущества в краткосрочную и 
долгосрочную аренду для размещения вновь создаваемых и 
расширения действующих предприятий малого и среднего 
бизнеса, также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

31.12 Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации МО город Донской договор аренды



27
Приложение № 2

к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 

образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1. Основные положения
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет экономического развития и предпринимательства администрации муниципального образования город Донской 
(Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Донской)

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Обеспечение благоприятных условий для деятельности Физических лип. не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», способствующих 
развитию реального сектора

Ожидаемый непосредственный результат 1) доля, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», получивших консультационную поддержку, от числа обратившихся -100% 
ежегодно;
2) доля физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход, получивших имущественную поддержку, от числа обратившихся - не менее 20% 
ежегодно.

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации, тыс. рублей

Всего 0 рублей, в том числе по годам:
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
2026 - 0



26
2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристика 
(описание мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Обеспечение благоприятных условий для деятельности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», способствующих развитию реального сектора
1.1 Мероприятие 1.1

Проведение 
консультаций для
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим
«Налог на
профессиональный 
доход» по вопросам 
оказания поддержки; 
(% от числа 
обратившихся)

Поддержка физических 
лиц, которые переходят 
на новый специальный 

налоговый режим

% 100 100 100 100 100 100

Мероприятие 1.2
Предоставление в 
аренду 
муниципального 
имущества для 
физических лиц, не 
являющихся

Поддержка физических 
лиц, которые переходят 
на новый специальный 

налоговый режим

Ед. 1 1 2 3 3 3



27

индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим 
«Налог на 
профессиональный 
доход»

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Поддержка физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»
4.

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Обеспечение благоприятных условий для деятельности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», способствующих развитию реального сектора
Мероприятие 1.1 Проведение консультаций для физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» по вопросам оказания поддержки; 
(% от числа обратившихся)
Федеральный бюджет 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.2 Предоставление в аренду муниципального 
имущества для физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»



28
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Характеристика текущего состояния
и прогноз развития ситуации с учетом реализации комплекса процессных мероприятий

С 1 июля 2020 года в Тульской области вводится специальный налоговый режим для самозанятых граждан - налог 
на профессиональный доход (НПД).

Применять специальный налоговый режим могут граждане, имеющие регулярный доход, но не работающие 
официально и не зарегистрированные в Федеральной налоговой службе в качестве индивидуальных предпринимателей.

Основные требования: доход не более 2 400 000 рублей в год, отсутствие наемных работников.
Мероприятия по поддержке физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», включены в комплекс мер по 
поддержке субъектов МСП.

Данный комплекс процессных мероприятий направлен на поддержку физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» на территории муниципального образования город Донской, что позволит увеличить количество субъектов 
малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в рамках реализации подпрограммных мероприятий.

Одним из новых направлений настоящей подпрограммы является разработка мер поддержки граждан, 
использующих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятых). Данный налоговый 
режим введен в качестве эксперимента Федеральным законом от 27.11.2018 №422-ФЗ «О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на период с 1 июля 2020 года по 
31 декабря 2028 года включительно. При применении данного специального налогового режима необходимо 
одновременное соблюдение ряда условий:

• ведение деятельности на территории проведения эксперимента;
• самостоятельное на свой риск ведение деятельности по оказанию услуг,



29
• выполнению работ или использование имущества, направленные на систематическое получение прибыли;
• ведение деятельности при отсутствии работодателя, с которым заключен трудовой договор;
• деятельность основана исключительно на личном трудовом участии, то есть без привлечения для этой 

деятельности наемных работников по трудовым договорам;
• вид деятельности, условия ее осуществления и сумма дохода не попадают в перечень исключений, указанных в 

статьях 4 и 6 Федерального закона от 27.11.2018№422-ФЗ.



30
Приложение № 3

к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании город 

Донской»

Характеристика показателей результативности 
муниципальной программы муниципального образования город Донской

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город 
Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы мониторинга
показателя

1. Количество субъектов малого и 
среднего
предпринимательства (включая
индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1 тысячу человек

Ед.

Показатель определяется по формуле:
К = Кмсп/Ч х 1000, где
К - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства (включая индивидуальных
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек;
Кмсп - количество малых и средних предприятий (включая 
микропредприятия) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на конец отчетного периода;
Ч - численность постоянного населения МО город Донской на 
начало следующего за отчетным года, человек

Мониторинг показателя осуществляется 
на основании данных государственной 
статистики

2. Количество нестационарных торговых 
объектов круглогодичного размещения и 
мобильных торговых объектов

Ед.

Показатель определяется суммированием количества
нестационарных торговых объектов круглогодичного
размещения и мобильных торговых объектов на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя ежегодно 
осуществляется на основании 
оперативных сведений



31
3. Доля заключенных контрактов с 
субъектами малого и среднего
предпринимательства по процедурам 
торгов и запросов котировок, проведенным 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, в общей стоимости заключенных 
муниципальных контрактов в МО город 
Донской;

О/ /о

Показатель определяется по формуле:
Дконтр. “ Ксмсп / Собщ. х 100, где
Дконтр. - доля заключенных контрактов с субъектами малого 
предпринимательства по процедурам торгов и запросов 
котировок, проведенным для субъектов малого
предпринимательства в контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в 
общей стоимости заключенных муниципальных контрактов в 
МО город Донской;
Ксмсп - стоимостной объем закупок товаров, работ, услуг, 
осуществляемых отдельными видами юридических лиц у 
субъектов малого и среднего предпринимательства
Собщ - совокупный стоимостной объем договоров, заключенных 
по результатам закупок

Мониторинг показателя осуществляется 
ежегодно на основании оперативных 
сведений

4. Доля налоговых 
поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства
в общем объеме собственных доходов 
бюджета
муниципального образования город
Донской

%

Показатель определяется по формуле:
Днп. = Псмсп/Пс х 100, где
Днп. - доля налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства
Псмсп - поступления в бюджет от субъектов малого и среднего 
предпринимательства
Пс.- общий объем собственных доходов бюджета 
муниципального образования город Донской

Мониторинг показателя осуществляется 
на основании данных финансового 
управления администрации МО город 
Донской

5. Количество заседаний
Координационного совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства 
при администрации муниципального 
образования город Донской

Ед.

Показатель определяется суммированием количества
проведенных заседаний Координационного совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства при администрации 
муниципального образования город Донской

Мониторинг показателя ежегодно
осуществляется на основании
оперативных сведений

6. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, которым 
оказана муниципальная поддержка
(консультационная, имущественная)

Ед.

Показатель определяется суммированием количеством 
субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказана муниципальная поддержка на конец отчетного периода

Мониторинг показателя осуществляется 
на основании результатов проведенных 
мероприятий по оказанию мер
поддержки

7. Количество объектов в перечнях 
муниципального имущества, 
предназначенного для субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Ед.

Показатель определяется суммированием количества объектов 
в перечнях муниципального имущества, предназначенного для 
субъектов малого и среднего предпринимательства на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом имущественных и земельных 
отношений администрации МО город



32
Донской

8. Доля физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный 
доход», получивших консультационную 
поддержку от числа обратившихся %

Показатель определяется отношением количества физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», получивших консультационную 
поддержку к общему числу обратившихся физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Мониторинг показателя осуществляется 
на основании результатов проведенных 
мероприятий по оказанию мер 
поддержки

9. Информирование широкого круга 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный 
доход» по вопросам развития и поддержки

%

Показатель определяется наличием размещенной информации 
для физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на сайте комитета 

экономического развития и предпринимательства 
администрации МО город Донской

Мониторинг показателя осуществляется 
на основании наличия размещенной 
информации

10. Доля физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный 
доход», получивших имущественную 
поддержку, от числа обратившихся

%

Показатель определяется отношением физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», получивших имущественную 
поддержку, от числа обратившихся

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом имущественных и земельных 
отношений администрации МО город 
Донской


